
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673  11Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO – TERMO DE APOSTILAMENTO
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva a atualização do dis-
posto nas Cláusulas DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, previstas nos instru-
mentos contratuais descritos abaixo, para incluir a dotação prevista para 
fazer frente às despesas referentes a estes contratos no exercício de 2024.
Fundamento: Art. 65, § 8° da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993.
Dotação Orçamentária: Ficam alteradas as dotações orçamentárias nos 
seguintes termos: Material Gráfico – Comunicação Visual - Contrato nº 
007/2023 – COSTA IMPRESSÕES LTDA (MATERIAL GRÁFICO); Processo 
PAE inicial: 2022/1329029; Projeto Atividade Inicial: 8408; Natureza de 
Despesa: 339039; Projeto Atividade Adicional: 8818.
Fornecimento de Cestas Básicas - Contrato nº 028/2023 – NORTE EN-
TERPRISE (CESTAS BÁSICAS); Processo PAE inicial: 2023/330394; Projeto 
Atividade Inicial: 8408; Natureza de Despesa: 339032; Projeto Atividade 
Adicional: 8818.
Data da assinatura: 08/01/2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1029633
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2023 - PROCESSO nº 2023/1113929
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de NO-
BREAK, para atender as demandas da Fundação PARÁPAZ, conforme des-
crito no Termo de Referência (TR), o qual adere a este documento para 
todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 24 de janeiro de 2023.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre 
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 09/01/2024 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1029567

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°.021/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/2005295,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO, 
Id. Funcional nº. 54192678/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão 

Pública B, para responder pela Gerência de Execução Orçamentária, du-
rante o impedimento legal do titular ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Id. 
Funcional nº. 57175808/3, no período de 02/01/2024 a 16/01/2024.
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1029740
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
PORTARIA Nº 685/2023-DAF/SEPLAD DE 21 DE JUNHO DE 2023
Publicada no DOE nº Nº 35.445, de 22.06.2023.
Onde se lê: Dias: 22 e 23.06.2023
Leia-se: Dia: 23.06.2023

Protocolo: 1029576

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 26/2023 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Tv. do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, 
Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.
CONTRATADO: R A MACHADO RESTAURANTE LTDA inscrito(a) no CNPJ/
MF sob o 14.457.939/0001-94, sediado(a) na Rua H Qd 103 Lt 31, Bairro 
Cidade Jardim CEP: 68.507-765 Município: MARABÁ -UF: PARÁ.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação deserviços de ÁGUA MINERAL NATURAL, para 
atender atender às necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANE-
JAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, na unidade Estação Cidadania 
Marabá, na cidade de Marabá/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: UO 91101
Fonte: 01500000001-000000
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805–Implementação da Estação Ci-
dadania
Natureza de Despesa: 33.90.30 –Material de Consumo
Valor Unitário: R$ 10,56
Valor Total: R$ 12.672,00
Origem do Recurso: Tesouro Estadual
VALOR TOTAL: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ R$12.672,00 
(Doze mil, seiscentos e setenta e dois reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da 
Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 28 de dezembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD
RONILDO ALVES MACHADO 
R A Machado Restaurante LTDA

Protocolo: 1029556
TERMO DE CONTRATO Nº 27/2023 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Tv. do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, 
Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.
CONTRATADO: F F DE ALENCAR EIRELI inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
09.165.782/0001-93, sediada na Tv. We 43, Cidade Nova VIII, 182, CEP: 
67.133-260, município de Ananindeua/PA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de ÁGUA MINERAL NATURAL, para 
atender às necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO SEPLAD, na unidade Estação Cidadania Santarém, na 
cidade de Santarém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 Implementação da Estação Ci-
dadania
Natureza de Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
Fonte: 01500000001-000000
Valor Unitário: R$ 11,84
Valor Total: R$ 14.208,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR TOTAL: O valor do presente Termo de Contrato é estimado em de 
R$14.208,00 (quatorze mil, duzentos e oito reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da 
Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 28 de dezembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD
FÁBIO FERREIRA DE ALENCAR
F F de Alencar EIRELI

Protocolo: 1029570


